pecore. 2. Pecca contro le stesse complici, che staranno lontane dal-

la confessione per non potersi confessare da lui, e per non ardire di

accostarsi al parroco. 3. Pecca contro sè stesso, perchè si espone

al pericolo probabile di dover assolvere la complice fuori del caso

dalla Bolla eccettuato, ed in conseguenza d' incorrere la scomunica.

4. Finalmente, pecca di scandalo , perchè, per quanto occulta sia la

sua disonestà, ella sarà sempre nota a varie persone, avendo con più

femmine peccato. Non resta dunque se non concludere, che il nostro

confessore si regolò rettamente. SCARPAZZA.

CASO 8.º

Un parroco sentendo la confessione di un suo parrocchiano costi-

tuito in pericolo di morte, rileva, che tenne per quindici anni una
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consuetudine colla sua serva che ha presso di sè, dalla quale ebbe

due figli. Che cosa deve egli fare ?

Se li quindici anni, che mantenne la concubina in qualità di

serva sono lontani dal periodo della malattia, non v' ha ragione, per

cui il parroco non debba assolverlo, perchè se per un tempo notabile

vissero insieme in continenza, ed il padrone non è più concubinario

ed occasion prossima di peccare alla serva, nè la serva lo è al pa-

drone. Se poi li quindici anni sono immediatamente vicini alla ma-

lattia, non dovrà mai assolverlo, se non licenzia la concubina, per-

che non volendo da sè allontanare l'occasion prossima, è indegno

dell'Assoluzione. Ciò è anche evidente per la condanna, che fece In-

nocenzo XI della proposizione 61 che dice : Potest aliquando ab-

solvi, qui in proxima peccandi occasione versatur, quam potest, et non

vult dimittere.

Dunque dovrà morire impenitente ? Si, perchè è desso che vuo-

le così, e non il parroco, nè l'articolo di morte è una causa legitti-

ma per assolvere chi non è convertito. Nè si dica, che essendo per

morire è impossibilitato a continuare nella pratica, poichè non è la

necessità, che costituisca la disposizione sincera del penitente, ma la

volontà, ed ei sarà per abbandonare il peccato perchè muore, ma

non l'affetto al peccato, quando la sua volontà non tronchi la radice

del male .

Ma come poi si provvede all'infamia della serva ed ai danni dei

figli illegittimi ? Se il parroco vede, che possa aver luogo il matri-

monio senza pericolo di alcun inconveniente, procuri di unirli, e co-

sì la serva potrà rimanere nella qualità di consorte, ed i figli pel ma-

trimonio saranno legittimati . Se poi non ha luogo, potrà colla do-